042ª EDIÇÃO ESPECIAL–PAD                                       Data: 25/09/2015

PORTARIA Nº 070/2015 - ICET, de 17 de setembro de 2015.
I – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, a contar de 23 de setembro de 2015, o prazo estipulado

na Portaria nº 062/2015-ICET/UFAM para apurar as denúncias contidas no Processo nº 0934/2014-

ICET/UFAM. II – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

PORTARIA Nº 028/2015 – PROGESP, de 24 de setembro de 2015.
I – I N S T A U R A R  PROCESSO DE SINDICÂNCIA para, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar a

responsabilidade daqueles que possam ter participado da irregularidade que culminou com a

nomeação e a investidura de candidatos não aprovados no Concurso Público objeto do Edital nº

057/2010, e demais fatos e atos conexos, conforme consta no Processo nº 23105.001927/2015. II –

D E S I G N A R  os seguintes membros para compor a comissão sindicante incumbida de conduzir

o referido processo. Presidente: EVERALDO LUIZ BONFIM FERNANDEZ,

Docente/FD/Matrícula SIAPE nº 401228. Membro: ESTRELA DINAMAR VINENTE

SANTAREM, Téc. Administrativa/PROEG/Matrícula SIAPE nº 1763193. Dê-se ciência e cumpra-

se.

PORTARIA Nº 2.488/2015, de 24 de setembro de 2015.
I – A N U L A R o PROCESSO nº 23105.001344/2014, referente ao Processo Administrativo

Disciplinar instaurado pela Portaria GR nº 2.199/2014, de 31/07/2014, reconduzido pelas Portarias

GR nºs 3.049/2014 e 3.618/2014, datadas de 20/10/2014 e 10/12/2014, respectivamente. II – I N S-

T A U R A R  PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, composto pelas servidoras

abaixo designadas, para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, a possível inassiduidade habitual

atribuída à servidora MARIA JOSÉ DE SOUZA SERAFIM, matrícula SIAPE nº 1533723,

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 3, lotada no Instituto de

Educação Agricultura e Ambiente - IEAA, provisoriamente em exercício no Instituto de Ciências

Exatas - ICE, em razão de apresentar mais de 100 dias faltas ao serviço, no período de fevereiro de

2014 a janeiro de 2015, sem causa justificada, conforme Processo nº 23105.003243/2015-11.

Presidente: ANDRÉA BELÉM COSTA, Docente/ICB/Mat. SIAPE nº 2423443. Membro: ANA

LÚCIA  BARROS  DE  ANDRADE,  Téc.  Administrativa/FT/Mat.  SIAPE  nº  401569. III – D E-

T E R M I N A R  que a Comissão adote o procedimento sumário a que se refere o artigo 140 da Lei

nº 8.112/90, observando-se as disposições do artigo 133, da mesma norma. Dê-se ciência e cumpra-

se.

2